PREFEITURA DE

BOTUCATUSECRETARIA DE TURISMO

Botucatu, 02 de outubro de 2025.

Ofício SETUR nº 120/ 2025

lImo. Sr.

Lelo Pagani
Câmara Municipal de Botucatu

ROBERTA LEME SOGAYAR, Secretária Municipal de

Turismo , vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº

756, aprovado na Sessão Ordinária de 22/09/2025, de autoria do/da nobre

Vereador/Vereadora LELO PAGANI, através do qual solicita: “1) Informações

atualizadas sobre o procedimento de tombamento da Estação Ferroviária

de Rubião Júnior; 2) Elencar as providências tomadas pela Secretaria de

Turismo a fim de viabilizar o processo de tombamento.”, dizer o que segue:

Prezado Vereador

Referente ao procedimento de tombamento da Estação Ferroviária de
Rubião Júnior, informamos que o referido prédio é considerado área
operacional da Rumo e.estamos em tratativa para que o mesmo seja
municipalizado. Ainda não temos uma resposta definitiva da Rumo para que
isso ocorra.

Em relação à viabilização do processo de tombamento, informamos que,
em primeiro lugar, o prédio deve ser municipalizado para que haja o
tombamento, ou então, se houver interesse da comunidade, solicitar o
tombamento ao Conselho de Patrimônio Municipal.

de niEEESE A
DP - UA E RE NS, qu > ue: O RR

O po
SEA ?Dae

ROBERTA LEME SOGAYAR “*
Secretaria de Turismo

Atenciosamente,